

TIER. HALTUNG. VERSTEHEN.

INS GESPRÄCH KOMMEN ÜBER LANDWIRTSCHAFT

Lehrpfadschilder für den eigenen Hof

Das Landwirtschaftliche Bildungszentrum Echem stellt ab sofort die im Rahmen des Projekts „Praxis-Campus - nachhaltige Nutztierhaltung“ entwickelten Lehrpfad-Schilder auch für andere Höfe zur Verfügung. Aus 27 Lehrpfadschildern zur Nutztierhaltung können Sie die passenden für Ihren Betrieb auswählen. Neben dem Schwerpunkt Milchvieh- und Schweinehaltung gibt es zudem Schilder zur Hühnern, Damwild- und Schafhaltung sowie zur Biogasanlage. Alle Schilder können Sie sich unter www.lbz-echem.de > Schaufenster Landwirtschaft genau ansehen. Eine Mappe mit gedruckten Exemplaren können Sie sich zudem in der Anmeldung des LBZ Echem ausleihen. In etwas abgewandelter Form sind die Tafeln auf dem Hof des LBZ Echem zu begutachten.

Klare Struktur – ansprechendes Design

Die Tafeln überzeugen durch ansprechende Bilder, einfache, verständliche Texte und eine klare Struktur:

Beispiel Schautafel 6 „Wohlfühlatmosphäre“

RINDERHALTUNG

Wohlfühl-atmosphäre für Kühe

Jeder Landwirt wünscht sich Kühe, die gesund sind, lange leben und viel Milch geben.

Deshalb achtet er beim Bau eines Stalls darauf, dass sich seine Kühe dort wohlfühlen. Da Kühe Herdentiere sind, brauchen sie den Kontakt zu Artgenossen. Sie benötigen aber auch ausreichend **Bewegungsflächen**, um Rangkämpfen gefahrlos aus dem Weg gehen zu können. Weiche **Liegeflächen** und Gummiauflagen auf dem Stallboden schonen die Klauen und Gelenke der Tiere. Frische Luft und genügend Licht halten die Kuh fit. Für ein **kühles Stallklima**, das die Tiere behaglich finden, sorgt eine moderne Lüftung. Jede Kuh sollte zu jeder Zeit ungestört fressen, saufen und wiederkäuen können. Hierfür stehen ihr im LBZ Echem ein eigener Fressplatz, genügend Wasser und eine gut gepolsterte Liegebox zur Verfügung.

Der Landwirt sorgt für die Gesundheit.

Der Landwirt sorgt für bestmögliche Bedingungen, damit seine Tiere gesund bleiben. Dazu reinigt er zum Beispiel regelmäßig die Liegeboxen und den Laufgang. So bleibt beides trocken, und es bilden sich keine Keime. Ganz wichtig: Jeden Tag kontrolliert der Landwirt, ob seine Kühe gesund sind. Nur wenn er Krankheiten frühzeitig erkennt, können die Tiere schnell behandelt werden.

Das Tier im Blick!

Mit den großen automatischen Bürsten im Stall können Kühe ihr Fell selbst pflegen und von Schmutz befreien. Das Putzen fördert die Durchblutung und verbessert so die Gesundheit und das Wohlbefinden der Tiere.

Die Wohlfühltemperatur für Kühe liegt zwischen -5 und +16°C.

Der Boden, auf dem das Futter für die Kühe liegt – auch Futtertisch genannt – ist 20 cm höher als die Stallfläche. So kann die Kuh leichter fressen.

Auch Kühe schließen in der Herde Freundschaften und legen besonders gerne neben ihren „Freundinnen“.

SCHON GEWUSST?

MACH MIT!

Kühe brauchen Licht und frische Luft, um sich wohl zu fühlen und gesund zu bleiben. Sicherlich, ob dieser Stall so gebaut ist, dass er hell und gut gelüftet ist.

„Schon gewusst?“

Interessante oder skurrile Fakten.

„Mach Mit“

Anregungen und kleine Aufgaben für Kinder

„Das Tier im Blick“

Aspekte zum Thema Tierwohl

Hauptbotschaft und Infotext

Übersicht der Schilder

Rinderhaltung



1. Schautafel „Mutterkuhhaltung“



2. Schautafel „Kalbung“



3. Schautafel „Kalb im Iglu“



4. Schautafel „Kalb in Gruppe“



5. Schautafel „Boxenlaufstall“



6. Schautafel „Wohlfühl-atmosphäre“



7. Schautafel „Weidehaltung“



8. Schautafel „Melkstand“



9. Schautafel „Melkroboter“



10. Schautafel „Stalltechnik“



11. Schautafel „Fütterung“

Schweinehaltung

Konventionell



12. Schautafel „Schweinehaltung“



13. Schautafel „Deckzentrum“



14. Schautafel „Abferkelung“



15. Schautafel „Abferkelbuchten“



16. Schautafel „Wartestall“



17. Schautafel „Ferkelaufzucht“



18. Schautafel „Mast“



19. Schautafel „Beschftigungsmaterial“

kologisch



20. Schautafel „Bereiche“



21. Schautafel „Vorschriften“



22. Schautafel „Abferkelung“



23. Schautafel „Ftterung“

Schaf, Huhn & Damwild



25. Lehrpfadschild „Schafhaltung“



26. Lehrpfadschild „Hühnerhaltung“



27. Lehrpfadschild „Damwildhaltung“

Bestellformular Lehrpfad-Schilder

Die Anzahl der zu bestellenden Schilder ist frei wählbar. Der Preis pro Schild reduziert sich jedoch bei einer höheren Stückzahl.

Anzahl	Nummer	Name	Titel
Rinder			
	1	Mutterkuhhaltung	Melken? Ohne uns!
	2	Milchkuhhaltung: Kalbung	Ohne Kalb keine Milch
	3	Milchkuhhaltung: Kalb im Iglu	Der Start ins Leben
	4	Milchkuhhaltung: Kalb in Gruppe	Ein Kalb unter Freunden
	5	Milchkuhhaltung: Boxenlaufstall	Boxen Kühe gerne?
	6	Milchkuhhaltung: Wohlfühlatmosphäre	Wohlfühlatmosphäre für Kühe
	7	Milchkuhhaltung: Weidehaltung	Ich geh dann mal raus!
	8	Milchkuhhaltung: Melkstand	Beste Milch durch sauberes Melken
	9	Milchkuhhaltung: Melkroboter	Der Roboter übernimmt!
	10	Milchkuhhaltung: Stalltechnik	High-Tech im Kuhstall
	11	Milchkuhhaltung: Fütterung	Fütterung – Die Mischung macht´s!
Schweine			
	12	Schweinehaltung in Deutschland	Schwein gehabt!
	13	Konv. Schweinehaltung: Deckzentrum	Eine Sau wird trächtig
	14	Konv. Schweinehaltung: Abferkelung	Neues Leben im Schweinestall
	15	Konv. Schweinehaltung: Abferkelbuchten	Ferkel säugen – mit Schutzkorb oder ohne
	16	Konv. Schweinehaltung: Wartestall	Warten auf die Geburt
	17	Konv. Schweinehaltung: Ferkelaufzucht	Ein Ferkel wird selbstständig
	18	Konv. Schweinehaltung: Mast	... damit sie groß und stark werden
	19	Konv. Schweinehaltung: Beschäftigungsmaterial	Ein Schwein will beschäftigt sein
	20	Ökolog. Schweinehaltung: Abteile und Funktionsbereiche	Alles hat seinen Platz
	21	Ökolog. Schweinehaltung: Vorschriften und Richtlinien	Was heißt hier Öko?
	22	Ökolog. Schweinehaltung: Abferkelung	40 Tage säugen erlaubt
	23	Ökolog. Schweinehaltung: Fütterung	Ist hier auch das Futter Bio?
Biogas			
	24	Biogas	Biogas – wie aus Gülle und Mist Strom entsteht
Schafe			
	25	Schafhaltung	Rasenmäher im Schafspelz
Hühner			
	26	Hühnerhaltung Hobby	Andere Hühner, andere Sitten
Damwild			
	27	Damwildhaltung	Wildes im Gehege

Preise

Nutztierhalter*innen, die ein oder mehrere Schilder für den eigenen Hof nutzen wollen, können diese zu folgenden Preisen erwerben:

3mm starke Aluminiumverbundplatte, 96 x 64,8 cm		
Anzahl Schilder	Kosten gesamt	Kosten pro Schild
1	78,00 €	78,00 €
2	136,00 €	68,00 €
3	192,00 €	64,00 €
4	240,00 €	60,00 €
5	295,00 €	59,00 €
6	324,00 €	54,00 €
7	357,00 €	51,00 €
8	384,00 €	48,00 €
9	414,00 €	46,00 €
10	440,00 €	44,00 €
11	462,00 €	42,00 €
12	492,00 €	41,00 €
13	520,00 €	40,00 €
14	546,00 €	39,00 €
15	577,50 €	38,50 €
16	600,00 €	37,50 €
17	629,00 €	37,00 €
18	657,00 €	36,50 €
19	684,00 €	36,00 €
20	710,00 €	35,50 €

Bestelladresse

Senden Sie das Bestellformular an:

MS Medienagentur

Maik Schulz, Elbuferstr. 65 b, 21436 Marschacht

m.schulz@msmedienagentur.de

Tel.: 04176/5359567

Mobil: 0179/1352833